VERSUS 4.

Et responderunt ei discipuli sui : Unde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine.

Et responderunt ei discipuli sui.

1. — Victor Antiochenus Apostolis multum humani accidisse dicit, eo quod ecclie thesauris nondum fuerunt locupletati eo modo, quo in die Pentecostes ditati fuere : « Humanæ rationis iudicium cunctos. » Enimvero hi discipuli paulo ante spectatores et instrumenta miraculi illius, ab eodem Magistro sui iuxta mare Theriadis patrati fuerant, atque ideo summe mirandum est, quomodo tam subito hujus tanta beneficentia deponeat potuerint memoriam, illiusque totaleti obliviisi? In hoc enim eodem capite legitur, quod annona vita, ac viae destitutos se videntes : *Cogitabant ad alterutrum dicentes : Quia panes non habemus. Quo cognito ait illis Jesus : Quid cogitatis, quia panes non habetis? nondum cognoscitis? nec intelligitis? atque exeatum habetis cor vestrum? oculos habentes non videtis? et aures habentes non auditis, nec recordamini, quando quinque panes fregi in quinque milia, quo cophiosus fragmentorum plenos sustulisti?* Unde colligitur, quam facile beneficiorum Dei obliviscamur. Jansenius alter rem hanc ponderat, dum ait : « Vide ergo, quam nihil externa omnia efficiunt, cum non doceat intus. » Spiritus Apostolis saltem perfecte datus, quia « Jesus nondum erat glorificatus. Rom., viii, 26 : « Spiritus adjutavit informantem nostram. »

2. — Considerandum etiam hoc loco venit circumspicere et prudenter hujus incarnatae Sapientiae, siquidem ex non tunc de haie difficultate reprehendit, sed meliore presolata est occasione; etenim ut S. Isidorus ait : « Plerunque princeps justus etiam malorum errores dissimilares novit, non quod iniquitatibus eorum consentiat, sed quod aptum tempus corrections expectet, quando eorum vita vel emendare valeat, vel punire. »

Unde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine?

3. — Deus noster hac discipulorum suorum diffidentia in augmentum glorie sue usus fuit, efficiendo, ut miraculum suum magis clucesseret. Unde D. Chrysostomus, Hom. liv in Matth., ait : « Quod, quamvis ipsi ex imbecillitate dicebant, « hinc tamen miraculum ab omni sinistra suspicione liberabant. » Euthymius ratione adducit, cur tam prima quam secunda vice, miracula haec in desertis seu solitudinibus patrare volerit : « In deserto loco, » inquit, « longe a civitatis ac vicis, ne turbis videatur a propinqua civitate aut vico cibos emere. » Salmeron insuper hanc rationem adjungit : « Ut significet Deum pascere

« existentes in deserto religionis, ubi nec semina tur, nec metitur et lamen Deus pascit suos. »

4. — Hugo Cardinalis testimonium adducit S. Ambrosius dicentes : « Non otiosi, non in civitate quasi in synagoga, vel secularis dignitate residens dentibus, sed inter deserta Christum querentibus, coelestis gratis alimonium impertit. »

5. — Paulus de Palatio ait : « Memento, Dominum pavisse suos in utroque Testamento, sed non nisi in deserto, » denotare nimirus volens, blanditas, quibus animas electas demulcere solet, tunc vel maxime in iis abundare, quando in sanctum solitudinem recessum se recipiunt : *Ecco ego lactabo eam et ducam eam in solitudinem. Ose., ii, 14.*

6. — Porro in haec multitudine gentilitas figurabatur, ex qua congreganda Ecclesia erat; hanc enim Isaías, xxxv, 1, solitudinis titulo appellavit, dum ait : *Latahert desert, invia, et exaltabit solitudo, et florebbit; germinans germinabit;* vocatur autem Ecclesia desertum, quia peganismus a Deo derelictus erat : *Nots in Iudea Deus, soli enim Hebrei veri Dei notitiam habebant; at vero quam fertili et deliciosa facta est haec solitudo, postquam Dei Filii in eam pedem intulit. Gloria Libani data est ei, decor Carmeli, ipsi videbunt gloriam Domini et decorum Dei nostri. Isa., xxxv, 2.* Quot religiosus viris sanctis plene, quot cedri Libani in deserto hystoico germinarunt? Egypti solitudines, licet illa alias plusquam quodvis aliud regnum facta numeribus dedita fuerit, unde Poeta tandem, quod cepas et porrus etiam adoraret, hisce verbis deridet : *O sanctus gentes, quibus haec nascuntur in hortis numinali! qui nescit impletas esse Eremiis innumeris et talibus hominibus, qui hic in terris vitam duxerunt Angelicam, quique eminenti sanctitate sua, Dei illustrarunt Ecclesiam. Unde S. Hieronymus ait : « O desertum Christi floribus vernans! o solitudo in qua illi nascuntur lapides, de quibus civitas Regis magni construuntur. »*

7. — Hugo Cardinalis ait : « Mystice praedicatorum immittentes profectum Ecclesia dicunt : « Unde nobis tanta facundia, ut tot milibus tanquam avidi auditoribus sufficere possimus in hujus seculi deserto? »

Additio.

a. — Unde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine? Ad Christi verba respondent discipuli per interrogacionem ad exaggerandam difficultatem. Hae enim ministrorum solet esse conditio, quod in obliquis impeditibus plus respondeant, quam interrogantur. Et ideo tam in hoc miraculo, quam in alio, de deserto faciunt mentionem. Super quo sic commentator S. Chrysostomus, Hom. iv : « Sic et prius et nunc solitudinis minuerunt, quod quamvis ipsi ex imbecillitate dicebant, hinc tamen miraculum ab omni sinistra opinione

VERSUS 5.

Et interrogavat eos : Quot panes habetis.

1. — « Non quasi ignorans interrogat, » inquit Dionysius Carthusianus, « sed ut ex discipulorum consolations, ut plurimum concedat in ea : non solum refractionem ventris, sed et mentis. »

S. Bernardus compositus integrum homilium commentando in parabolam illam : *Sinale est regnum celorum honesti negotiatori, querenti bona margaritas, ubi sic exclamat : « O solitudo beat! Qui « conque ad perfectiorem venerunt, per te in « paradisum introierunt. O beata vita solitaria et « contemplativa quid ultra de te loquer? » Beatum dicit solitudinem, et merito quia ex ea innumerabiles anime excent beatas, que murorum colestium restaurant ruinam. S. Laurentius Justinianus, esp. i de Vita solitaria, varia ei attribuit laudum encodia, et inter alia hoc quoque : « Coeli est « janua. » Deinde, cap. ii, bene observavit in Elia, et quo sita loci raptae et curra vetus fuerit ad celum : « Cum vehiculo, » inquit, « igneo esset « transversus de seculo, non in urbibus, sed « cum discipulo degebat in eremo. Disce qui solitudinem habitas, quanta in eadem exuberent beneficia. Disce etiam quam facile ex errore transiit ad celum. Probris impossibile est quempiam posse perire qui, ex quo debet modo, solitudinis habitator existat. »*

2. — Lucas Brugensis considerat, quod Christus, se ob illorum diffidentiam indignatum fuisse, dissimularit; « dissimulans Christus oblivionem diffidentiamque ipsum; habebant pro more discipuli, ex Christi, hand dubium, precepto, ut « commeatam aliquem secum ferrent. » S. Mathaeus, vii, 7, autem scribit : *At illi cogitabant intra se dicentes, quia panes non accepimus.*

4. — Albertus Magnus ita in sensu morali expedit : « Ac si dicat : seruatimi secreta vestrarium « facultatum et videte, quid a Deo habetis, hoc « enim quantumcumque parvum sit, cum adjutorio « Dei sufficiet. » II Cor., ix, 8 : *Potens est Deus omnem gratiam abundare facere in vobis,* etc. Salvator noster etenim in turba haec etiam sine panibus, vel de abundantia saturare poterat; at vero docere illos voluit, quod etiam ex parte nostra nonnulli ponendi desideret; sic enim dum videt illius eleemosynarie oleum multiplicare volebat, prius aliquid de oleo ejus vasis imponit; tametsi enim id quod de nostro domo nudus modicum sit, ipsi tamen ad illud multiplicandum sufficit, ipseque quantitatem illius omnipotentia et beneficentia sua largitus supplet. Agricola seminat granum, arat, sulcat et colit terram; at vero Deus est, qui semini vigorem subministrat germinandi, eique benignas influentias immittit : *Neque qui plantat est qui aliiquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. I Cor., in, 7.*

Qui dixerunt : Septem.

5. — Considerari hoc loco potest, satis esse verisimile, ipsosmet Apostolos fuisse famelicos, utpote qui et ipsi toto hoc triduo jejuni remanserant. Modicam igitur hanc septem panum provisionem penes se, in propriam sui sustentationem habentes, eamdem tamen nequamquaque suppresse-

runt, vel occultarunt, neque ad veritatem manifestandam aut panes hosce, quos ori suo proprio in summa necessitate subtraxerant, extradendos, se exhibuerunt vel minimum invitos, sed prono et libenti animo, eos manifestarunt et obtulerunt, idque ad ingentis usuræ lucrum, siquidem, ut mox dicitur, adeo multiplicati fuerunt hi septem panes, ut septem aliae spora ex eorum fuerint reliquis replete.

6. — Observanda est hic paremnia, qua cum familia Christi vivebat; tametsi enim in locis, extra hominum societatem vel viciniis positis, degerent, in quibus nullam sibi victimam annonam comparare poterat, attamen pro duodecim viris sustentandis non nisi septem panes et aliquos discipulos secum asportarunt; et quod longe maiorem meruerat administrationem, discipuli hi majori ex parte piscaiores erant, qui proinde de piscibus multis et bonis sibi propiscere poterant, preterquam quod tamquam ad labores assecutae, majori refectione opus habebant. Unde Lucas Brugensis ait: « Vide quam parcum conuentum et frugalem. » Præterea considerandum quod toto hoc triduo, quo magnam patiementum inediem, nullus corum vel modicum panis bonum tangere ausus fuerit; multo minus de refecione aut prandio instituendo inter se tractarunt: « Nulla preparanda mensa sollicitudine tenebatur, » inquit D. Chrysostomus, « triduo jam in vasta solitudine commorantes, septem solumenta modo panes habebant. »

7. — Venerabilis Beda a Glossa citatus ait: « Mysterium est novi Testamenti, in quo septiformis Spiritus gratia plenaria creditur et datur. »

8. — Paulus de Palatio ita scribit: « Placet per septem panes intelligere Sacraenta Ecclesie, et per paucos piscaulos, sacramentalia paucula, que in Ecclesia sunt instituta. »

9. — Hugo Cardinalis super S. Marcum hosce septem panes spiritualiter enumerans, ita scribit: « Primus panis spiritualis paupertas, quae necessaria scitis contenta est. Gen., xxxix, 6: Nec quidquam aliud noverat, nisi panis. » Secundus panis est pominitus dolor: « Fuerunt lacrymæ meæ panes die ac nocte. » Tertius obediens, faciliter considerat, et dicit: « Id est, ut quiescerent, et non anxi excrucierentur, sed dormirent sedato animo, et cogitatum suum in ipsum projicerent, et quoniam ipsi est cura de nobis. »

VERSUS 6.

Et præcepit turbæ discubere super terram; et accipiens septem panes, gratias agens regit et dat discipulis suis, ut apponenter, et apposuerunt turbae.

Et præcepit turbæ discubere.

1. — Salmeron hoc verbum, discubere, separatum considerat, et dicit: « Id est, ut quiescerent, et non anxi excrucierentur, sed dormirent sedato animo, et cogitatum suum in ipsum projicerent, et quoniam ipsi est cura de nobis. »

Super terram.

2. — Albertus Magnus, in Matth., ait: « Omnia terrena sibi subiectientes requiescerent, non operari aliquo terreno affectu. » Eamdem quoque ponderationem Theophylactus his verbis adducit: « Discubunt super terram, quia omnibus terrenis superioribus sunt, et calcant ea, sicut et quinque milia super fenum discubuerunt, hoc est, carnem et gloriam subjecerunt. » S. Augustinus quoque,

Serm. ccx de temp., hanc inter hoc et aliud simile miraculum, differentiam nota, quod alias super fenum, hic vero super terram discubuerint. « Ibi super fenum discubunt, hoc est, mortificata opera carnis, quia omnis caro fenum, ait Prophetæ, hic super terram discubunt, id est, opera terra concubent. » S. Thomas similiter dicit: « Per fenum temporalia significantur; unde omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri. » Isa., xl, 6. Considerat vero idem Angelicus Doctor, quod prima refectio statum veteris legis denotavit; haec vero secunda legis nova Evangelica figura fuerit; in illa homines ad felicitates respiciunt terrenas; in hac vero omnia hec bona terra concubenda et contemnenda: « In veteri legi erat fundamentum super temporalia, in nova solum super stabilitatem glorie; vel per fenum significatur, quod super temporalia debemus sedere; unde possederi non prohibetur, sed dilectio sive affectio. » I. Joann., ii, 15: *Nec miserrut in hilaritate. Non ex tristitia, aut ex necessitate, hilirent eam doctorem diligit Deus.* Theodoreus quoque ait: « Oportet animi alacritatem praecedere suppeditationem pecunie; » et ad Romanos: « Beneficentia adjungit Paulus hilaritatem ergo rationis, honorumque communicationis, lucrum ostendens, solet enim gaudere lucrantes. » Quod si se ad miraculum procedens, ad mare Tiberiadis patrum, reflexissent, quando ex quinque panibus duodecim implerunt copinos, utique nunc ultra citroquo et sponte propria septem hosce panes ingenti cum letitia obtulissent, propter spem simili lucri ad eamdem mensuram et proportionem consequendi, at vero illius non recordabantur.

7. — Porro ingeniosa est illa Pauli de Palatio observatio, quod videlicet exinde clare salis colligatur, paucis ex illa multitudine fuisse, qui pretiosiss essent vestibus induti, alias enim hand dubie valde invitiuisserunt ad sedendum in terra: « Ut intelligamus non multos sapientes, divites, aut nobiles, et Christi pane manducare; vel certa si quis dives est, aut nobilis, divitas contemnat et nobilitatem; ut in novissimo loco recumbat, edere possit; et ergo ad edendum panem hunc requiritur ab animi modestia, ut non te credas altiori loco dignum quam humili terra. » Jansenius quoque similem considerationem habet isti precipue utilissimum, qui pane Christi cum profectu anime sue nutriti volunt: « Mysticæ significat quid facere debeat, qui spiritualis panibus Iesu volet saturari, nimis rum talem omni fastu deposito seipsum debere in terram dejicere, agnoscendo quis sit et unde prodierit, ut conquiescant in eo carnis cupiditates. »

4. — Res profecto stupenda fuit, quod in numero tot milium hominum plebeiorum, qui ex triduana quadam inedia summe famebant, nullus fuerit, qui adductis hisce panibus tumultuaretur, aut cum importunitate inter primos panes domandas esse vellet, quando tamen unusquisque intentionem Christi, quam habebat panes hosce per miraculum multiplicandi ignorans, rationabiliter timere poterat, ne forte ne mitem ex illis participe posset, qui in modica quantitate erant, cum tamen de vita periculo ageretur et in extrema necessitate, quidvis illis licet esset. Ecce igit ibi, quantum hi homines in tam brevi temporis spatio, et ex verbo, et ex sequela, et ex præsentia, et bono Christi exemplo proficerent; omnes enim quiete et modeste considererunt, summa cum modestia et sine querela, exspectantes illud sive modicum sive multum, quod illis ministrandum erat.

Et accipiens septem panes.

5. — Ut tactu manus, » inquit Albertus Magnus, in Matth., « fieret multiplicatus paucis, et virtute accepit divini saporis et condimentum. »

6. — Nusquam Apostolos se Christi opposuisse constat, dicendo hosce septem panes victimam illis necessari esse provisionem; imo verbum hoc, accipiens, indicat, ipsos hosce panes prompte dedisse, eique ultro obtulisse: « Qui miseretur in hilaritate. Non ex tristitia, aut ex necessitate, hilirent eam doctorem diligit Deus. » Theodoretus quoque ait: « Oportet animi alacritatem praecedere suppeditationem pecunie; » et ad Romanos: « Beneficentia adjungit Paulus hilaritatem ergo rationis, honorumque communicationis, lucrum ostendens, solet enim gaudere lucrantes. » Quod si se ad miraculum procedens, ad mare Tiberiadis patrum, reflexissent, quando ex quinque panibus duodecim implerunt copinos, utique nunc ultra citroquo et sponte propria septem hosce panes ingenti cum letitia obtulissent, propter spem simili lucri ad eamdem mensuram et proportionem consequendi, at vero illius non recordabantur.

7. — Hi panes in manibus Salvatoris multiplicati fuerunt, ut nos inde doceremur, quod qui prosperum rerum surarum eventum vide desiderat, eas in Dei manus, sive in divinum ejus beneplacitum remittere debeat; eo offrendo sunt facultates, filii et quidquid pretiosiss inter nostra estimatur, haec enim oblatio largissime compensabitur ab eo, quod se superat obsequio. *Scio cui credidi,* dicebat Apostolus, II Tim., i, 12, *quia potens est, etc. Alii dividunt propriæ, inquit Sapiens, Prov., xi, 24, et diitores sunt.*

8. — Salmeron verba illa in sensu morali expoenit, dicit: « Hoc fit, quando Christus præstat, ut Predicator verbum Dei manibus suis operando accipiat, ut ita primus ipse degustet, quia cuius vita despiciatur, restat, ut predicatione contemnatur. »

9. — S. Thomas, in Commentario suo super Mattheum, haec verba glossando ita scribit: « In quo significatur quod quidquid de spiritualibus administratum est alius, primo fuit in Christo: *Cepit Jesus facere et docere.* » Act. Ap., i, 1.

Gratias agens.

10. — S. Remigius, in *Catena citata*, ait : « In eo quod gratias egit, nobis reliquit exemplum, ut de omnibus donis, nobis cœlitus collatis, illi gratias referamus. » Venerab. Beda idem, licet verbis diversis, eich documentum : « Ut ad agendas semper Deo gratias informet; cum vel terreno pane carnem, vel animam cœlesti superna gratia largiente reficiamus. »

11. — Victor Antiochenus in hoc facto modestiam admiratur Salvatoris, qui divinam suam omnipotentiam abscondere voluit, dum miraculum hoc patrando, stylum, servis Dei communiter usitatum, servare voluit : « Quasi ceterorum hominum more virtutem et energiam, circa id quod propositum erat, a Deo accepit, gratias illi agit, cum tamen ejusmodi vim, non aliunde, ut sancti viri solent, sed a seipso petret. »

12. — Albertus Magnus per hanc gratiarum actionem, efficaciam et virtutem intelligit, quam huic pani ad crescendum et multiplicandum communicavit. *Job., 1, 10 : Operibus manuum ejus benedixisti et possessio ejus crevit in terra,* « quia quandovis parva sunt, que ad manum habemus, haec tam dei benedictiones crescunt. »

13. — Gratias aeterno Patri suo reddit, priusquam operetur miraculum, quia gratitudo Deum obligat non solum ad concedendum, sed etiam ad multiplicandum et stabilendum in nobis gratias et beneficia, que postulamus. Estius super haec Apostoli, *Rom., 1, 8*, verba : *Primum quidem gratias ago Deo meo, pro omnibus vobis, ita scribit :* « Premitur gratiarum actionem, tum ad gratiam Dei in omnibus commendandam, tum quia grata recessione bonorum acceptorum dignos efficit ad imperrandum ampliora. » Et id quoque substantiam suam multiplicari desiderat, gratum se erga Deum benefactorem suum exhibet.

Fregit.

14. — Albertus Magnus adducit textum illum Isaiae, *LIV, 6 : Frange esurienti panum tuum*, nec non et illum Jeremie, *Thren., iv, 4 : Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis*, « id est, humiles pauperes petierunt panem, et non erat, qui frangeret eis, quia nostri temporis Sacerdotes et Abbates, et ceteri Religiosi, totum in se recolligunt, ut integrum recipiant, quod a Christo in multis est fractum. »

15. — Venerab. Beda aliud nobis hujus panis, Salvatoris manibus fracti, mysterium exponit, dum ait : « Quod autem fregit panes, quod disciplis daret, aperte designat sacramentorum, quibus ad perpetuam salutem nutriendus erat mundus; cum enim ait ipse Dominus : *Et nemo novit filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi*

« *Filius, et cui voluerit Filius revelare, quid nisi panem vite nobis per se aperiendum demonstra- vit?* »

16. — Panis parvulus frangitur, ut proportionatum illi statim nutrimentum adaptetur, ita quoque panem verbi Dei accommodare oportet ad dispositionem et capacitationem auditorum. S. Gregorius Papa ait : « Pro qualitate audientium formari debet sermo Doctorum, et ut sua singulis con- gruant. » Unde Gilbertus Abbas hunc in nonnullis defectum, *Serm. xxvi*, reprehendit, qui : « Student magis alta quam apta dicere, facientes apud infirmas intelligentias miraculum sui, non ipsorum solutum operantes. »

Et dabat discipulis suis, ut apponenter.

17. — Ille quidem distributionem per seipsum facere poterat, sed tamen Apostolorum, hac in re, opera uti voluit, ut illos ad hoc misericordie et charitatis opus applicaret, ad immundum nobis quod Religiosi, et maxime superiores et Praefati Ecclesiastici, quales Apostoli erant, *Ecclesiasticorum Principes*, in obediens personaliter misericordie operis nequaque erubescere, aut se ab iis subducere debeat, ut suo bono exemplo alios ad faciendum animent. Præterea ex quo hic panis sacramenta, verbum Dei et alia dona spiritualia prefiguret, Sacerdotes, eos a Christo receptos populis ministrare et distribuere, atque nos inter et Deum mediatores esse debent. *Nos fecit ministerios novi Testamenti*, dicebat S. Paulus, *Il Cor., iii, 6, non littera, sed Spiritu*. Unde Venerab. Beda ait : « Quia spiritualis dona scientie tribuens Apostolis, per eorum ministerium voluit Ecclesie sue super orbem vite cibaria distribui. »

18. — Paulus de Palatio super Matthæum ait : « Ut sciamus, sua voluntatis esse sacramentorum frequentationem, nee enim a solis Apostolis par- nes edi voluit, sed ab omnibus. »

19. — Jansenius, qui per hunc panem, prædicationem Evangelicam, et sacrum Scripturarum expositionem intelligit, utilissimum tradit monitum illi omnibus, qui huius sunt ministerio deedit : « Admonet, quid facere debeat, qui panes Evangelicos populo sunt propositi, nimurum a Christo illos accipiant consecratos et fractos, et ejus jussu populo aponant; sunt enim, qui par- nes Scripturae divinae non secundum voluntatem Jesu populo proponunt, ut quia eam detorquent ad suorum errorum patrocinium, aut ad cupiditates et gratiam hominum, aut qui sibi vendi- cant auctoritatem dispensandi verbi Dei et passendi alios. »

20. — Considerari quoque hic potest quod Christum in manus Apostolorum suorum, qui omnes representabant Ecclesiasticos, hunc panem consignarit, non ut illum sibi retinerent, sed ut appone-

rent, seu ut illum secundum uniuscuiusque distri- buerent etiam et necessitatem. Etenim hoc tempore multorum hic est error, qui redditus beneficiarios sibi retinent, cosdemque magna cum aviditate accumulant, non considerantes quod illos acceperint, ut tanguam fideles Christi ministri eosdem dispensent. Notandum quoque est Christum huius distributioni per Apostolos facta, præsentem adstitisse, singulare eorum actiones vigilanti oculo considerasse, non quasi discipulis suis non satis fidetur, sed ut Pastores Ecclesie suis instrueret, quod tametsi spiritualibus et corporalibus gregis sui necessitatibus, nonnunquam non per seipso immediate, sed per constitutos ad id ministros propiciant, ipsi tamen in ministeriorum actiones vigilanti octo intendere debent; siquidem Pastores de animabus sibi commissis distinctam Deo rationem reddere debent; ipsis immediate dictum est : *Pasc oves meos, pasc agnos meos*, adeoque ipsi sunt obligacione contraxerunt, non vero ipsorum ministri.

Et apposuerunt turbæ.

21. — « Appositio notat, » inquit Albertus Magnus, « quod unicue sibi competens potest : *Matth., xx, 14 : Tolle quod tuum est, et vade;* « tuum enim est, quod tibi secundum capacitatem et usum vite proportionatur, et ideo non apponitur parvulus, quod competit perfecto, nee competit rusticus, quod clericu[m] est proportionatum; ne militi expediat, quod artifici est debitum. *Matth., xxxv, 14 : Dedit unicue secundum proprium vir- tute[m].* » Et quidem notandum est insuper, quod Evangelista non solum dicit : *Apposuerunt*, sed protinus addat : *Turbæ*; quia necessum est ut, dum hic panis verbi Dei ministratur, ad intelligentiam et capacitationem popularem adaptetur. Unde D. Chrysostomus, a vetala illa, ut sexus sui ignorantes condiscenderent, monitus, hac in re deinceps omnino se emendavit. S. Augustinus, *tract. viii in Joan.*, per Angelos illos, qui in mystica illa Jacobis scala ascendebant et descendebant, interpretatus est Prædicatores : « Angelii Dei, boni predi- cantes Christum; quomodo ascendent et quo modo descendunt? » Adducitque S. Paulum in exemplum, qui ad celum empyreum usque ascen- dit, ubi ad divinorum arcanorum participium admisus fuit : « *Audivis ineffabilia verba, que non ticti homini loqui. Ascendentem audistis? Des- cendentem audite: Non potius loqui vobis quas spiritualibus, sed quasi carnalibus; quasi parvulis in Christo tunc vobis potum dedi, non escam; ecce descendit qui ascenderat; quare quo ascendere rat?* Usque ad tertium cœlum; quare quo descendit? Usque ad lac parvulus dandum. » Ecclesiastici hanc adducit similitudinem : *Sic figulus sedens ad opus suum, convertens, etc.* Per hunc

artificem Rabanus Prædicatores interpretatur, de quibus ait : « *Doctrinam suam secundum qualita- tem auditorum temperant, quia aliter admonendi sunt sapientes, aliter insipientes; aliter fortis, aliter infirmi; aliter juvenes, aliter senes; aliter fortis, aliterque feminiz.* »

22. — Notandum quod incomparabiliter major fuit quantitas pani et piscium, quam distribuebant, illa, quam habebant in manibus, semper enim annona illa magis magisque multiplicabatur, ut haec ratione intelligeremus quod in manibus eleemosynariorum, id quod errogatur, non solum non deficit, sed majora semper incrementa sensibiliter accipiunt. Paupercula vidua illa dixerat quidem, *III Reg., xxii, 12 : Vidi Dominum Deus tuus, qui non habet panem, nisi quantum pugilis capere potest farina in hydria, et paululum olei in lecytho;* hec tamen omnia in Eliæ refectionem et nutrimentum subministrata mirum mox conceperit et experta est incrementum : *Hydria farina non deficit, nec lecythus olei minatur.* Sic quoque Apostoli pauculos panes et pisces, quos in vicuum suum necessarium reservatos habebant, ad Christi instantiam, turbis illis satiandi libenter erogant; sed eoc tibi ingenis fuerunt, quod inde reportant : *Sustulerunt quod supercererat, de fragmentis septem sportas.* Ad hec Apostoli valde famelici erant, imo forsan pro aliis vehementius famelici, qui laboraverunt, et tamen verisimile est, quod omnibus aliis plene satiatis ultimi comedenter, et forsan etiam panis et pisciculorum reliqua victi erant; hanc indolem Christi in omnibus superioribus Ecclesiasticis unice desiderat, ut scilicet prius gregis sui necessitatibus propiciant, et postea propriis. *Charitas non querit que sua sunt;* non enim sine mysterio, Christus, priusquam Petro diceret : *Pasc oves meos, primo eum interrogavit : Petre amas me?* S. Carolus Borromeus tempore pestilentie Mediolani grassantis et atrocissime sevientis, eo redactus est inopis et egestatis, ut nec panis, nec denarius vel unicus ei in familia sua sustentationem suppiceret, qui omnia sua in panperies erogarat; Deus tamen ei per miraculum abunde providit.

Additio.

a. — *Et præcepit turbæ discubere super terram.* In alio convivio turba super fenum sedet, *Joan., vi, 10 : Dixit Jesus : Facit homines discubere. Erat autem fenum multum in loco.* Cur hic non providit turbis herbosis discubitus, ut in priori loco? Ex mysterio hoc accidisse autumant Sancti Patres et præcipue D. Paschasius, *lib. VII in Matth.* « Ibi et tanguam in ipsius monthi Christi soliditat locata, nullo feno interposito emollichantur. » Isti convivæ, nos Christianos adumbrantes, non recumbunt super molle et tenerum fenum, sed super durum et asperam terram. Non enim sub Christi schola,

deliciosa, sed acerba et austera vita incubatur. Deo enim familiarissimi, presertim Christiani, invitantur ad sufferendas tribulationes et eorum character tribulatio est. Quando Christus Dominus voluit Saulum ex persecutore transmutare in Apostolum, dixit Ananias : *Ego ostendam illi. Ecce existimat ei ostendenda? Forte a quæ Davidi : In certa et occulta sapientia tua manifestasti mihi?* Forte miracula et portenta quæ cum stupore populi operaturus erat? Forte copiosissimum messem illam quam ex conversione mundi erat reportatus? Nulum horum; sed : *Ostendam illi quanto oporteat eum pro nomine meo pati.* Quamprimum ingressus fuit scholam Christi ex quo præcipitus fuit, ecclæsi perensus, tribus diebus stetit sine cibo et potu, ut intelligeret, *sibi donatum esse pro Christo, non solum ut in eum credat, sed ut etiam pro illo patiat.*

S. Ambrosius proposito nostro conformius aptius que diceret hanc poterat : « Qui querit Christum, et querit et tribulationem ejus, nec refugit passionem. Denique David qui dignus erat, ut a tribulatione quereretur, tribulationem et ipse quæsivit, nam nisi quæsivisset, non invenisset : « quod autem invenierit ipse testatur dicens : Tribulationem et dolorum inventi, et nomen Domini invenio. » Quemadmodum discrit etiam S. Cyprianus, post recitatas varias adversitates a Christo Domino persertas, sic subinfernus : « Quod si et nos fratres dilectissimi, in Christo sumus, si ipsum induimus, si ipse est salutis nostra via, qui Christus tunc vestigium salutaribus sequimur, per Christi exempla gradiamur, sicut Joannes Apostolus instruit dicens : Qui dicit se in Christum manere, debet, quomodo ille ambulavit et ipse ambulare. » Item Petrus, super quem Ecclesia, Domini dignatione, fundata est, in Epistola sua ponit et dicit : « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequimur vestigium ejus; qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur; tradebat autem se iudicanti in iuste. »

VERSUS 7.

Et habebant pisciculus paucos, et ipsos benedixit, et jussit apponi.

Et habebant pisciculus paucos.

1. — Apostoli piscautorum erant, ac proinde illis, tam in quantitate quam in qualitate optima piscium provisio deesse non poterat. At vero postquam scholæ Christi, que sobrietatem et temperiam predicabant, facti fueruissent discipuli, divino ejus beneficio se adaptabant, ac proinde non est quod hanc in illis annona penuriam admireremur.

2. — Alberius Magnus in sensu mystico ait : « Tangit hic panis dulcoramentum, pisces enim dulces sunt, pisiculi autem humiles, humilium

duces consolations; panci vero ideo, quia raro et raptim per breve tempus in hac vita datur et consolatio divina. »

3. — Antonius de Padua, *Serm. in hac Dom.*, ait : « Pisciculi sunt paupertas, humilitas, patientia, obediencia, memoria passionis Christi. »

4. — Glossa Venerabilem Bedam citans, per hosce pisces, presentis temporis Sanctos intelligit : « Quorun Scriptura fidem, vitam et passiones continet, qui de fluctibus seculi eripi et divinae hodiernitione consercati, refectionem nobis, ne in hujus mundi excursu deficiamus, vite sue ac mortis sue exemplo præbuerem. »

Et ipsos benedixit, et jussit apponi.

5. — Omnipotens Creator in Genesi post piscium productionem, suam quaque iisdem impertiisse benedictionem legitur : *Benedixitque eis, dicens : Crescite et multiplicamini.* Et ideo pisces, ut hinc Aristoteles probat, præcunites alii cantharus in majori numero multiplicantur; quanto igitur creditibius est, pisces hosce etiam mortuos et super prouis tostos, per hanc Christi benedictionem fuisse multiplicatos. Unde Lyranus super Genesim ait : « Ista benedictio est ordinatio ad multiplicacionem; utopote profecta ab eo, de qua dicitur : *Cui omnia vivunt.* »

VERSUS 8.

Et manducaverunt et saturati sunt; et sustulerunt quod superaverat de fragmentis septem sportas.

Et manducaverunt.

1. — S. Anselmus super Matthæum scribens tempus observat, quod Christus ad hanc illius refractionem subministrandam expectare voluit, nimis postquam ipsum prius curasset infirmates : « Notandum, quod prius aufer debilitates et postea cibat, quia prius removenda sunt peccata, postea anima verbo Dei nutrienda. »

Et saturati sunt.

2. — Ad hæc verba se reflectens, Paulus de Palatio inquit : « Saturati sunt, non ex pretiosis et curiosis, sed ex modestis et necessariis, scilicet pane et piscibus. » Et ideo Apostolus, I Tim., vi, 8, dicebat : *Habentes alimenta et quibus tegoman, his contenti simus.* Ac proinde ex hujus textus occasione iis, qui perfectam vitam agunt, idem monitum dare potest, quod vir quidam in vita spirituali illuminatisimis nonneminus dedit, qui cum nimis rigida sobrietate vitam suam agere solitus erat; cum enim hic vel nisi panem et hunc quidem parvissime comedederet, vir ille sanctus eum secundum esse jussit, et certissimum esse dæmonis tentationem, si quis se non ad sufficientiam pane nutrit; etenim de hisce a Christo cibatis turbis Evangelista dicit : *Manducava-*

verunt, et saturati sunt; rationabile obsequium vestrum.

3. — David, qui fuit homo secundum cor Dei, de se nihilominus protestatus est, *Psal. xvi, 13,* dicens : *Satiabor dum apparuerit gloria tua;* quasi dicere vellet, nomen est, qui in presenti vita satani possit. Trifissimum est dictum illud S. Augustini : « Creasti nos, Domine, ad te et iniquitum est cor nostrum, donec requiescat in te, » quod omnino est verissimum; si enim de pane loquamur, quem nobis mundus, in quantacumque abundantia, subministrat, is in principio quidem valde nobis sapidus gratiusque esse videtur, ut per protinus ejus exprimir audigentem, *Prov. xx, 17 : Stavas est homini panis mendaci et postea inpletur os ejus calculo,* non vero ita constituta est panis Christi, de quo veridicus illi Spiritus Sancti calamus, *Sop. xi, 20,* scribit : *Panem præstat illis, omne detectamentum in se habentem.* Porro illuminatissimi servi Dei seneporum de infusa cordibus eorum nimis coelustum consolationum superabundantiam lamentantibus fuisse leguntur, adeo ut exclamarent : « Satis est Domine, satis est; » *prævenit eos in benedictionibus dulcedinis,* dum hic in terra gloriam colesti frui incipiunt, thesaurosque gratiae, quem sem est gloria, abundatissime possident. S. Paulinus dicit : « Nihil habemus nisi Christum; » et vide si nihil habemus, qui omnia habentem habemus. » S. Cyprianus illam nobis ab eterna veritate factam promissionem considerans : *Quarite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjiciantur vobis,* dicit : « Omnia primitut apponi, nam cum Dei sint omnia, habent Deum nihil deerit, si Deo ipse non desit; » adductique historiam Danielis in lacum leonum positi, qui a Deo pastus et cibatus fuit, dum interea circum ipsum sedentes feræ famelicæ inedia morerentur : « Sie Danieli in leonum lacu, jussu Regis inclusu, prandium divinitus procurauit et inter feras esurientes homo Dei pascitur. » Porro per leones denotantur impi : *Mater tua leuæ, mundi nimiriæ et demonis sequaces,* hi famem patiuntur ut canes, nec quantacumque temporum honorum abundantia contenti vivunt, cum tamen et contra servi Dei, licet mendici, in summa consolacione et animi quiete vitam agant. Aman ille in summis Regis ejusdem et Monarchæ, viginti septem Provinciæ dominantis, favoribus positus, summaque felicitate cumulatus, mira tamen inquietudine et afflictione torquebatur, eo quod a Judeo quodam debitus sibi, ut credebat, non afficeret salutationis honoribus; unde et dicebat : *Cum hæc omnia habeam, nihil me habere puto.* S. Augustinus quoque qui tringita et amplius annis, fraudulentè mundi sectatus fuerat consolations et gaudia, tandem sotipsum his verbis alloquitur : « Heu spes caduca mortalium, speras in pecunia, in honore! Speras in aliquo

amicu potente! » Mox vero quam debilis et frangilis haec spes sit, ostendens, dicit : « In his omnibus cum speras, aut tu exspiras, aut cum vivis, omnia perirent et in spe tua tum et ipse deficit et cadi. » Solus Deus est, cui nihil unquam deesse potest, quem dum possidemus, habemus omnia : *Deus meus et omnia.* Corvi Eliæ propheta, iuxta torrentem Canithi commemoranti, bis quilibet die panem afferbant et carnes, et tamen unicuius tantum panis, quem ei ministravit Angelus, tanto eum vigore corroboravit, ut in virtute ejus quadrangularis diuinus, totidemque noctibus, ad montem Horeb usque ambulare potuerit; quam quidem annonam rapacissimas haec volucres ex mensa Achab regis surpissus existimant; haec autem annonæ provisio refractionem illam prefigurabat, quam nobis mundus subministrat, que Prophetam satiare non poterat, ideoque eam bis in die resumti opus erat; et revera ita est, bona hujus vita non satiant, nec hominis animo quietem et satisfactionem afferunt. Panis autem subcinericins ab Angelo ministratus, refractionem illam designabat, quam Deum servis suis coelitus mittit; et hic est, qui vera satiat, quique vigorem præstat et omnimodam satisfactionem. Unde S. Thomas ait : « Oreb interpretat mensa; mons ergo iste est mons mensæ Dei et significat satietatem coelestis gloriae; panis itaque corporis Christi confortat et roboret nos, quadrangularis dies, id est, tota tempore praesentis penitentie, usque ad montem et mensam Dei. »

4. — S. Paschasius hosce panes non hordeaceos, quales illi erant, qui iuxta mare Tiberiadis ergabantur, sed triticos fuisse existimat : « Tritice fuisse creduntur, ut alatur Christi Ecclesia grano frumenti. » De hoc conviro sancta Dei Ecclesia canit : « In quo Christus sumitur, mens impletur gratia, et future gloria nobis pignus datur, quamcum homo satietatem desiderare posset unquam, hac superabundantiem? »

5. — Valde considerabilia sunt illa Simonis de Cassia verba, dicentes : « Si aliquis ab eo reedit jejunus, non est parcitas dantis, sed negligens non accipit: *Inebriabitur ab ubertate donus tuus, torrente voluptatis tuae potabis eos.* » In hoc igitur tota summa rerum consistit, ut scilicet ad gustandum de mensa ejus, appropinquemus, ac proinde David nos exhortatur, dicens : *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus;* quodsi quis tibi craterem, vino præstantissimo plenum ostenderet, illudque landaret, ut utique saporis excellentiam credere non poteris, nisi crateri eidem labia tua admoveris; *dabo munera,* inquit Dominus in Apocalypsi, sed *absconditum,* quia suavitatis spiritualis non appetat exterioris, nec ab aliis creditur, aut apprehenditur, præterquam ab illis, qui eam experientur : *Nemo scit, nisi qui accipit;* et ideo illi, qui maxime mortificantur, qui propriam suam abne-

gant voluntatem, qui ex puro Dei amore, passionibus et arummis se ultra subjiciunt, majoris experientur spiritus consolationes et suavitates. *Saturati sunt*, sed prius de illis satiatis dicitur : *Triduo sustinet me, nec habent quod manducant*. Procul ab omni mundo blandimento aberrant; in inculta quadam solitudine degelant jejunii et corpore pariter et mente Christi sequelas totaliter dedit. Unde Paulus de Palatio ait : *Satiantur in fine tridui, non in initio conversionis et medio, sed in fine; deficeret enim deflet farinam ex Egypto adductam, ut gustare lieeat manna.*

6. — Porro quinam illi sint, qui ad mensam Christi satiscant, S. Anselmus, in sensu morali his verbis declarat : *Manducaverunt, cum verbum divinum audierunt et mente suscepserunt; et saturati sunt quando audita opere compleverunt; et rursum; diffusus vero Venerab. Beda idipsum exponit, eum ait : Qui audientes verba Dei et exempla inquit, ad profectum vita correctionis per haec excitari, atque assurgere festinant.* Hic inquit sanctus ille Pater, mirabiliter adaptatur dictum illud Psalmista, *Psal. xi, 27 : Edent panperes, et saturabunt Dominum, qui requirunt cum et vivet cor eorum in secundum saeculi*, que verba ad propositum nostrum hoc modo exponit : *Audient humiles verbum Dei, et facient, et ad laudem non suam, sed superni largitoris, cuncta, que bene gerunt, referent, unde merito ad vitam interioris hominis eternam, utpote pane vita saturati pervenient; et contra vero, inquit idem sanctus Pater, reprobus commandino dicunt, Ose., iv, 10 : Comedent et non saturabuntur; manducant namque et non saturantur, qui panem verbi Dei audiendo degustant, sed non faciendo que audiunt, nihil ex his interne dulcedinis, quo cor ipsorum confirmetur, in ventre memoria recipiunt.*

7. — Misera horum conditionem S. Paschalis, lib. VII in Matth., his verbis describit : *Infelicies, qui manducant et non saturantur, qui panem verbi, quo vivit homo, audiunt et degustant, sed non fide atque opere percipiunt, que audiunt.*

Et sustulerunt quod superaverat de fragmentis.

8. — Considerat Theophylactus, quod turbæ hacontente fuerint manducant, nec quidquam eorum ex his, qua supererant, secum sumpererunt, idque ad insigne nostrum documentum : *Disce et hoc juxta historiam, quod debemus his, quibus indigenus, contenti esse et nihil amplius querere; ecce enim turba, que comedunt et saturantur fuerunt, non accepterunt secum reliquias panum, sed discipuli has gustarunt; sic igitur et nos usi nobis congruo esse contentos docet.* Eamdem quoque observationem Victor Antiochenus habet his

verbis : *Cæterum hactenus tantum benefactoris munere usi sunt convivæ, quatenus necessitas postulabat, nam etsi magna reliquiarum vis superfluisse, nihil tamen inde secum asportarent; admonebant, exemplo hoc percommode, rerum usum ex necessitate spectandum et merciendum esse, nihil autem graviori necessitate sensu, propter habendi studium subducentum.*

Septem sportas.

9. — Mirum est, undenam sportas illas habuerint, qui in solitudine præcub ac hominibus aberrant. Lucas Brugensis certo se definire non posse dicit, ne aliqui ex hisce turbis, illas secum a principio haberent, dum scilicet aliquam secum provisionem ad vendendum attulissent : *An aliqui initio cursus, cibum venalem sportis hinc attulissent, an alia aut altera sporta fuerit in familiam Christi, an alia occasione, non habeo quid definiam.*

10. — Memorandum vero est, quod in alio miraculo quinque panum, duodecim cophini reliquiarum superaverant, hic vero ex septem panibus, septem sportas relique manserunt; et ideo S. Ambrosius sequens moyet dubium : *Cur autem quinque milibus hominum plus redundat, quam trius milibus minus? Quis quatuor milii ista triduo cum Christo fuerant et ideo amplempos coelestis pabuli alimonium receperunt. Nec otiose que turbæ supersunt, a discipulis colliguntur, quia ea que divina sunt, apud electos facilius possis quam apud populos reperire; ultimam milihi contingat audiare : Collige, que supersunt.*

11. — Enimvero hoc populi coadunata multitudine, congregationem figurabat fidelium; pro cuius probatione observandum, quod Sapientia incarnata non dixerit *Miserere super turbas, in numero plurimi, sed super turbam*, ad denotandam Ecclesiæ unitatem, fideique et dogmatum Evangelicorum uniformitatem; porro septem ha sporte reliquias referite, septem figurabant domum Spiritus Sancti, quibus Christianæ religionis sequaces locupletandi erant. Ideo S. Hilarius, cap. xv in Matth., ait : *Quod septem sporta plenior, redundans et multiplicata septiformis Spiritus copia indicatur, et cuncte largiter exuberant.* Glossa quoque ait : *Septem sportas Spiritus Sancti gratia septiformi replete, fiunt enim sporte de junco et palmarum foliis; juncus nascitur super aquas, palma victoria rem coronat; Sancti quoque ne ab humore aeternitatis crecent, in ipso vita fonte se collocant et externe retributionis palmae expectant.*

12. — Lyranus in moralitate hujus historie, per hasce sportas dotes glorie intelligit, quas in altera vita receptari sumus. *Per septem sportas remanentes, significant septem dotes, que reservantur dante post hanc vitam, quae sunt clara Dei visio, fructu, tentio quantum ad ani-*

nam; impossibilitas, subtilitas, agilitas et claritas quantum ad corpus in resurrectione.

Additio.

a. — *Et sustulerunt quod superaverat de fragmentis septem sportas.* De Israëlitarum operibus a Pharaone decretis, ait regius Yates, *Psal. lxxx, 7 : Manus ejus in cophino servierunt.* Velut ministri opera, in cophino colligunt lutum, ut strenuis adificitoribus materiali prebeat, sic Israëlite adificiis regis lutum in cophinis ministrabant. His positis recole modo facinus illud Christi in saturandis hominibus : *Ut autem impleri sunt, dixit discipulis suis : Colligit que superaverunt fragmenta, ne perirent. Collegerant ergo et impleverunt duodecim cophinos; Iohann. vi, hic, septem sportas.* Cur non cistas jubet impleri, sed cophinos, sed sportas? Vel ut in ipso operarum instrumento videatur, quem alium fructum pariant tribulationes justorum et servorum Christi, atque servorum Pharaonis, servitor Pharaoni, in est mundo, in cophino; servitor Christo in cophino. Sed in Pharaonis obsequio cophinus operarum lutum colligit, lutum porrigit, nihil praeter lutum habet; in obsequio Christi operarum cophini, non lutum sed colestes colligunt alimoniam. Appositus ad rem S. Ambrosius, lib. IX in Luc., ait : *Qua ratione cophinos duodecim implevit Christus, nisi illud populi Iudaici solvere, ret, quia manus ejus in cophino servierunt?* Hoc est, populus, qui ante latum in cophinis colligebat, hic jam per crucem Christi vita celestis operatur alimoniam. Conveniant haec qui servient mundanibus principibus laboriosissimum impendunt operam; qui jejunis, vigiliis, sanguine civitatis et regna principibus comparant; qui in exortione principe spem eam locant, quam incredibili labore, sollicitudine nutritant. Quid illis pariant tot labores, quid colligunt in cophino, in sportis? Solum colligunt lutum temporalium bonorum, que in pulvere conversa, evanescent ab oculis. Non sic qui in Christi morte fundantur; sed per illam in cophinis celestes colligunt alimoniam. Summum igitur discrimen est inter labores et tribulationes justorum ac reproborum.

VERSUS 9.

Erant autem, qui manducaverant, quasi quatuor millia, et dimisit eos.

Erant autem, qui manducaverant, quasi quatuor millia.

1. — S. Hieronymus a *Glossa citatus inquit :* *Quatuor millia, annus novi Testamenti cum quatuor temporibus.* S. Hilarius ait : *Quod vero quatuor millia virorum congregantur, multitudo innumerabilium ex quatuor orbis partibus intelligitur.*

2. — S. Augustinus, *Serm. ccxc de temp.,* ad quinque millia alterius miraculi et quatuor millia miraculi presentis se reflectens, diversitatibus seu differencebus hujus hanc assignat rationem : *Illi,* inquit, *quinque millia refecti, qui numerus pertinet ad Judæos; nam post Ascensionem Domini, loquente S. Petro, quinque millia sunt baptizati;* hic autem qualior millia, hoc est, de tota terra omnes gentes a quatuor cardinalibus colli de septiformi Spiritus Sancti gratia esse repletas in vitam eternam.

S. Anselmus ait : *Per qua-*

tuor Evangelia quibus refecti sunt.

Et dimisit eos.

3. — Lucas Brugensis periculum considerat, quod Salvatori alias conciliaverat, quod ipsi tantum Regi acclamatum fuisset, dictique eundem Salvatorem, ut ab hoc se periculo subdiceret, omnem regni umbram, vel etiam suspicionem fugero voluisse : *Ne si pergeret ipse illi hærere, novi aliiquid ipsa moliretur, ut nuper quando statuerant illum eligere Regem, nihil enim aequo motu hominum vulgo, ut cibi beneficium; aut certe ipse expectare videtur laudis aliquid vel gratia.* Albertus Magnus eamdem rationem tangit, dum ait : *Semper Jesus, refecta miraculose turba, licet illam, exemplum prebebat fugiendi publicas laudes ex communi beneficio sequentes et simil subtrahebat Herodi ac invidis occasionem suspiciendi in ipso quamcumque ambitionem.*

4. — S. Anselmus per hanc refectionem corporalem, predicationem Evangelii intelligens, hoc pro divini verbi ministeris inde elicet documentum : *Hic docet, quia Predicatores ministrato verbo vite populo, ipsi intra cubiculum cordis virtutum populi mis debent refici.*